linarum haec contractiones tanta vi agunt, ut vel tubos metallicos comprimant vitrumque contundant. Minores quidem sunt in animalibus ventriculo membranoso praeditis; in plurimis nihilominus polypis et insectis obviae fuent. Contractions et extensiones, invicem succedentes, in variis simul ventriculi partibus locum habent, quo non raro contingit, ut ventriculus articulati speciem ostendat. Motus vermiciformis, donec alimenta in chymum abeant, modo sursum modo deorsum dirigitur. Quod alimenta per neutrum ventriculi orificium elabuntur; Magendie⁶⁸⁾ in inferioris tertiae oesophagi partis actione quaerit; cuius contractions vehementiores sint longiusque durent; quo extensor ventriculus. At vero et ventriculi partes orificiis contiguae ad hanc rem, experimento Wepfieri saltē docente, tribuere videntur.

Nunc sequitur, ut de ventriculi sensibilitatis ratione disseramus⁶⁹⁾. Apud omnes fere gentes bis per 24 horas cibi sumendi mos est, ab antiquissimis illis hand dubie nobis traditus temporibus; ubi homines

63) Wepfieri hist. cicut. aq. L. B. 1733. p. 226.

64) Qp. Min. Exp. p. 303.

65) Phil. transact. f. the Y. 1807. P. I. p. 139.

66) Edinb. med. and surg. Journ. V. VI. p. 137.

67) Spalanzani's Vers. über die Verdauung u. s. w. 1785. S. 8, 10, 13, 16.

68) l. c. p. 75.

69) Clefs in Meckel's Arch. f. Phys. V. p. 67 sq.

innumerā et superflua nondum ad vitā necessaria sibi duxerint. — Ex somno experrectis edendi bibendi que apparet desiderium, magis magisque augetur, donec 10ma aut 12ma hora ad summum pervenit; tum diminuitur: vesperi quintam inter et octavam horam crescere rursus solet. — Quae appetitus decrementi et incrementi vicissitudines observari forsitan in iis potissimum possent, qui fame pereant. Vitae aetas, sexus aliaque efficiunt modificationes. Quo minor aetas, eo saepius appetitus revertitur. Sequior sexus infanti hoc in respectu propior: in menstruatione et in primis graviditatis mensibus minus cibi cum postulantur fetre potest. Quae mammas parvulo praebet multo eget cibo, meliusque concoquit. Ut temperamentum phlegmaticum culminationis fere punctum adsequitur in cretino, qui, ut ita dicam, totus est gaster, ita etiam phlegmatici cuiusque ei simillimi immoderatissimus et ab omni ordine maxime alienus est adpetitus. Ventriculi sensibilitas accuratissimas periodos servat in melancholico, cuius et cholericī ei finitimi, ciborum desiderium ad conservandi sui instinctum evexit, et quam in sanguinico ad varietatem continuam propenso, rarius modum excedit. Quanto ce-

terum climatis et anni temporum in reproductionem generatim et praesertim in digestionem sit efficacia, neminem ignorare puto. Sympathia ventriculum cum aliis systematibus et organis nectens, variis phaenomenis manifestatur. Medium stigmatum par, quorum ope in nonnullis insectis ventriculo aer suppeditatur, tempore digestionis potissimum contrahitur ⁷⁰). Animalia bene saginata citius quam fame emaciata, mephitici aeris respiratione vita privantur ⁷¹). Acidum carbonicum post largam coenam copiosius, quam post diurnam esuriem evolvitur ⁷²). In pluribus helicis speciebus, cum copiose avideque edissent, non diminutum, sed auctum aeris respirati azoticum observationes Spallanzanii docuerunt ⁷³). Exspirati acidi carbonici copiam intra decimam matutinam et secundam post meridiem horam, maxima; — intra octavam noctis et tertiam horam, minima esse solet ⁷⁴). — Dum cibus in ventriculo digeritur, transpiratio cutis maxime diminuitur. Antipathiae memorabilis et sym-

⁷⁰ — ⁷²) Sorg disq. physiol. circ. respirat. insect. et vermium. Rudolst. 1805. p. 136, 16, 17, 81, 161.

⁷³) Mem. sur la respiration. Genève 1803. p. 230,

⁷⁴) Prout in Meckl. Arch. Bd. II. S. 145.

pathiae ventriculum inter et cerebrum, multiā experientiis probatae, obiter tantum moneo.

Individua etiam exstat ventriculi secretio. Sitne vero succus gastricus nec ne; qualisque sit, multi in utramque partem disputavere. Alii nihil eum esse nisi fluidum ex salivā, muco et vaporē commixtum opinantur. Quod si vero singulares ejus qualitates ex natura harum materialium satis notarum dēduci non possent, tota in eo versaretur quaestio; ut, qualis ejus sit peculiaris character, investigetur. In plerorumque animalium ventriculo, aut ante aut illico post mortem dissecatorum hic succus est clarus; subflavus; sapore subamaro et salso; in animalibus quatuor superiorum classium liberum continet acidum⁷⁵⁾. Quod quidem in dubium vocant nonnulli, inter quos Spallanzani; experimentis vero nihil probantibus, tum quia succo vomitu ejecto usi sunt, majore licet cum copia bilis commixto; a normali indole abhorrente, tum quia alcalia non sat expeditē reagunt. — Lac et albumen eo spissabantur, quod quidem et aliae duritaxat animales efficiunt materiae; sed crotonis tint-

turam rubram reddi Viridet observavit in suibus⁷⁶⁾, Werner⁷⁷⁾ in equis, ovibus et cuniculis aliisque; Brugnatelli in pluribus et carnivoris et granivoris avibus⁷⁸⁾; Neergard⁷⁹⁾ in gallinis et falcone lagopode. — In oesophago suis succo prorsus non mutari crotonis tincturam, in ventriculo vero insigniter rubescere Viridet perhibet⁸⁰⁾. — Majoris etiam momenti, quod docente Werner, alimentum in superiori equini ventriculi parte nondum dissolutum in crotonem parvam tantum efficientiam edidit; majorem vero in ima ventriculi parte; maximam chymus prope pylorum. — Idem in avibus Werner animadverxit. Montegre etiam; succum gastricum plerumque esse acidum, et talem in pigmenta vegetabilia manifeste reagere, confirmat⁸¹⁾. Quod qualeque hoc acidum? galacticum videtur, jam in saliva obvium⁸²⁾. Nec